
Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ОТ '// Оi. J\fo 

О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы 
от 12.12.2019 №4424 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 
№ 3117 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
город Тула», постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 
№ 3306 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования город Тула», на основании Устава 
муниципального образования город Тула администрация города Тулы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы 
от 12.12.2019 № 4424 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования город Тула «Развитие градостроительной 
деятельности на территории муниципального образования город Тула» 
следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение). 

2. Разместить постановление нарфшщдльном сайте администрации 
города Тулы в информационно-теле^б^уячуш^сд^ой сети «Интернет». 

3. Постановление вступает |^^с(УдШгч1ф11Л%льного опубликования 
и распространяется на правоот 

Глава 
администрации города Ту. 

« « 0 7 9 8  

'<£>Кднваря 2022 года. 

Д.В. Миляев 

552670 '  877104 

Приложение 
к постановлению администрации 

города Тулы 
от M.ObAML № Щ 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 12.12.2019 №4424 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Развитие градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования город Тула» 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Развитие градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы 

Соисполнители 
муниципальной программы 

Управление по транспорту и дорожному хозяйству 
администрации города Тулы; 

Управление образования администрации города 
Тулы 

Цель (цели) муниципальной 
программы 

Обеспечение устойчивого развития территорий 
муниципального образования город Тула, 
направленного на создание условий для повышения 
качества жизни населения, посредством разработки 
документов территориального планирования 
и осуществления капитального строительства 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Повышение качества и доступности 
дошкольного образования; 
2. Повышение качества и доступности общего 
образования; 
3. Обеспечение реализации мероприятий 
по вводу жилья в рамках мероприятий 
по стимулированию программ развития жилищного 
строительства; 



4. Обеспечение выполнения мероприятий 
по разработке проектно-сметной документации 
на строительство (реконструкцию) и модернизацию 
объектов водоснабжения и водоотведения, 
содействие развитию централизованных систем 
водоснабжения и водоотведения; 
5. Создание условий для газификации 
населенных пунктов, расположенных 
на территории муниципального образования город 
Тула; 
6. Обеспечение выполнения мероприятий 
направленных на строительство образовательных 
организаций; 
7. Обеспечение инженерной инфраструктурой 
земельных участков, предназначенных для 
бесплатного предоставления льготным категориям 
граждан для индивидуального жилищного 
строительства на территории 
муниципального образования город Тула; 
8. Содействие развитию систем и объектов 
коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования город Тула; 
9. Содействие развитию транспортной 
инфраструктуры на территории муниципального 
образования город Тула; 
10. Обеспечение надлежащего хранения 
и поддержания работоспособности автобусного 
парка; 
11. Осуществление территориального 
планирования, градостроительного зонирования 
и планировки территорий в муниципальном 
образовании город Тула; 
12. Обеспечение выполнения мероприятий 
по капитальному ремонту образовательных 
организаций, объектов коммунальной 
инфраструктуры, спортивных объектов на 
территории муниципального образования город 
Тула; 
13. Обеспечение выполнения мероприятий 
по благоустройству зданий муниципальных 
общеобразовательных организаций 
на территории муниципального образования город 
Тула; 
14. Обеспечение реализации муниципальной 
программы муниципального образования город 

Тула «Развитие градостроительной деятельности 
на территории муниципального образования город 
Тула»; 
15. Участие в реализации муниципальной 
программы муниципального образования город 
Тула «Развитие градостроительной деятельности 
на территории муниципального образования город 
Тула». 

Программно-
целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Региональные проекты, входящие в состав 
национальных проектов; 
Региональные проекты, не входящие в состав 
национальных проектов; 
Иные направления деятельности, отвечающие 
критериям проектной деятельности (ведомственные 
проекты); 
Комплексы процессных мероприятий. 

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 

2020-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной программы 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной программы 2020 1 533 780,6 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной программы 

2021 2 029 242,9 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной программы 

2022 2 916 327,4 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной программы 

2023 1 953 731,7 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной программы 

2024 1 414 566,6 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной программы 

2025 3 487 990,3 

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы 

Создание дополнительных места для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет в дошкольных 
образовательных организациях; 
Создание новых мест в общеобразовательных 
организациях; 
Увеличение объема жилищного строительства; 
Разработка проектно-сметной документации 
на строительство (реконструкцию) и модернизацию 
объектов водоснабжения и водоотведения; 
Обеспечение развития систем централизованного 
водоснабжения и водоотведения; 
Обеспечение технической возможности 
газификации населенных пунктов, расположенных 
на территории; 
Увеличение газифицированных населенных 



пунктов муниципального образования город Тула; 
Строительство новых образовательных 
организаций; 
Создание инженерной инфраструктуры 
к земельным участкам, предназначенным для 
бесплатного предоставления льготным категориям 
граждан для индивидуального жилищного 
строительства на территории 
муниципального образования город Тула; 
Обеспечение реализации мероприятий 
по развитию систем и объектов коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования 
город Тула; 
Обеспечение реализации мероприятий 
по развитию транспортной инфраструктуры 
муниципального образования город Тула; 
Создание условий для надлежащего хранения 
и поддержания работоспособности автобусного 
парка; 
Наличие актуальных нормативно-правовых актов 
и иных документов, регулирующих 
градостроительную деятельность на территории 
муниципального образования город Тула; 
Своевременное и качественное выполнение 
мероприятий по капитальному ремонту 
образовательных организаций, объектов 
коммунальной инфраструктуры, спортивных 
объектов на территории муниципального 
образования город Тула; 
Своевременное и качественное выполнение 
мероприятий по благоустройству зданий 
муниципальных общеобразовательных организаций 
на территории муниципального образования город 
Тула; 
Обеспечение ежегодного уровня достижения 
показателей муниципальной программы 
муниципального образования город Тула «Развитие 
градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования город Тула» не менее 
90,0%; 
Обеспечение реализации мероприятий 
муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Развитие 
градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования город Тула». 

Паспорт 
иных направлений деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности 
«Строительство и реконструкция объектов, направленных на инфраструктурное 

обустройство территорий, земельные участки на которых планируются 
к предоставлению в собственность льготным категориям граждан» 

Ответственный исполнитель Управление градостроительства и 
архитектуры администрации города 
Тулы 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий 

Обеспечение инженерной 
инфраструктурой земельных участков, 
предназначенных для бесплатного 
предоставления льготным категориям 
граждан для индивидуального 
жилищного строительства на 
территории муниципального 
образования город Тула 

Этапы и сроки реализации 2022 -2025 годы 

Объемы ресурсного обеспечения Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного обеспечения 

2022 21 446,2 

Объемы ресурсного обеспечения 

2023 32 400,3 

Объемы ресурсного обеспечения 

2024 0,0 

Объемы ресурсного обеспечения 

2025 259 068,8 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

Создание инженерной инфраструктуры 
к земельным участкам, 
предназначенным для бесплатного 
предоставления льготным категориям 
граждан для индивидуального 
жилищного строительства на 
территории муниципального 
образования город Тула 



Паспорт 
иных направлений деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности 
«Строительство, модернизация н реконструкция объектов коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования город Тула» 

Ответственный исполнитель Управление градостроительства и 
архитектуры администрации города 
Тулы 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий 

Содействие развитию систем и объектов 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования город 
Тула 

Этапы и сроки реализации 2022 -2025 годы 

Объемы ресурсного обеспечения Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного обеспечения 

2022 63 224,8 

Объемы ресурсного обеспечения 

2023 111 712,7 

Объемы ресурсного обеспечения 

2024 115 825,9 

Объемы ресурсного обеспечения 

2025 2 084 680,8 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

Обеспечение реализации мероприятий 
по развитию систем и объектов 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования город 
Тула 

Паспорт 
иных направлений деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности 
«Строительство и реконструкция объектов транспортной инфраструктуры 

на территории муниципального образования город Тула» 

Ответственный исполнитель Управление градостроительства и 
архитектуры администрации города 
Тулы 

Соисполнитель Управление по транспорту и 
дорожному хозяйству администрации 
города Тулы 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий 

Содействие развитию транспортной 
инфраструктуры на территории 
муниципального образования город 
Тула 

Этапы и сроки реализации 2022 -2025 годы 

Объемы ресурсного обеспечения Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного обеспечения 

2022 1 597 728,1 

Объемы ресурсного обеспечения 

2023 1 157 428,2 

Объемы ресурсного обеспечения 

2024 547 547,9 

Объемы ресурсного обеспечения 

2025 1 054 730,4 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

Обеспечение реализации мероприятий 
по развитию транспортной 
инфраструктуры муниципального 
образования город Тула 



Паспорт 
иных направлений деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности 
«Строительство, реконструкция и капитальный ремонт производственных 

объектов на территории муниципального образования город Тула» 

Ответственный исполнитель Управление градостроительства и 
архитектуры администрации города 
Тулы 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий 

Создание условий для надлежащего 
хранения и поддержания 
работоспособности автобусного парка 

Этапы и сроки реализации 2022 год 

Объемы ресурсного обеспечения Г оды реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного обеспечения 

2022 5 000,0 

Объемы ресурсного обеспечения 

2023 0,0 

Объемы ресурсного обеспечения 

2024 0,0 

Объемы ресурсного обеспечения 

2025 0,0 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

Создание условий для надлежащего 
хранения и поддержания 
работоспособности автобусного парка 

Паспорт 
иных направлений деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности 
«Строительство и реконструкция образовательных организаций» 

Ответственный исполнитель Управление градостроительства и 
архитектуры администрации города 
Тулы 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий 

Обеспечение выполнения мероприятий 
направленных на строительство 
образовательных организаций 

Этапы и сроки реализации 2022 -2025 годы 

Объемы ресурсного обеспечения Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного обеспечения 

2022 0,0 

Объемы ресурсного обеспечения 

2023 0,0 

Объемы ресурсного обеспечения 

2024 0,0 

Объемы ресурсного обеспечения 

2025 0,0 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

Строительство новых образовательных 
организаций 



10 

Паспорт 
комплекса процессных мероприятий 

«Разработка градостроительной и землеустроительной документации» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Осуществление территориального 
планирования, градостроительного 
зонирования планировки территорий 
в муниципальном образовании город Тула 

Этапы и сроки реализации 2022 год 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 3 630,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 0,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 0,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 0,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Наличие актуальных нормативно-правовых 
актов и иных документов, регулирующих 
градостроительную деятельность 
на территории муниципального образования 
город Тула; 

11 

Паспорт 
комплекса процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт образовательных организаций, объектов коммунальной 
инфраструктуры, спортивных объектов» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Обеспечение выполнения мероприятий 
по капитальному ремонту образовательных 
организаций, объектов коммунальной 
инфраструктуры, спортивных объектов на 
территории муниципального образования город 
Тула 

Этапы и сроки реализации 2022 год 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 22 600,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 0,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 0,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 0,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Своевременное и качественное выполнение 
мероприятий по капитальному ремонту 
образовательных организаций, объектов 
коммунальной инфраструктуры, спортивных 
объектов на территории муниципального 
образования город Тула 



12 

Паспорт 
комплекса процессных мероприятий 

«Комплекс процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры 
образовательных организаций» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Обеспечение выполнения мероприятий по 
благоустройству зданий муниципальных 
общеобразовательных организаций на 
территории муниципального образования город 
Тула 

Этапы и сроки реализации 2022 год 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс, руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 25 842,6 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 0,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 0,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 0,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Своевременное и качественное выполнение 
мероприятий по благоустройству зданий 
муниципальных общеобразовательных 
организаций на территории муниципального 
образования город Тула 

13 

Паспорт 
комплекса процессных мероприятий 

«Выполнение управленческих и исполнительно-распорядительных функции 
администрации города Тулы в сфере градостроительства, архитектуры 

и капитального строительства, координация деятельности 
подведомственных учреждений» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Обеспечение реализации муниципальной 
программы муниципального образования город 
Тула «Развитие градостроительной 
деятельности на территории муниципального 
образования город Тула» 

Этапы и сроки реализации 2022 -2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 32 899,5 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 32 909,7 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 32 909,7 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 32 909,7 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Обеспечение ежегодного уровня достижения 
показателей муниципальной программы 
муниципального образования город Тула 
«Развитие градостроительной деятельности на 
территории муниципального образования город 
Тула» не менее 90,0%. 



14 

Паспорт 
комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, подведомственных 
управлению градостроительства и архитектуры администрации города Тулы» 

Ответственный исполнитель Управление градостроительства и 
архитектуры администрации города 
Тулы 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий 

Участие в реализации муниципальной 
программы муниципального 
образования город Тула «Развитие 
градостроительной деятельности 
на территории муниципального 
образования город Тула» 

Этапы и сроки реализации 2022 -2025 годы 

Объемы ресурсного обеспечения Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного обеспечения 

2022 52 662,3 

Объемы ресурсного обеспечения 

2023 54 598,4 

Объемы ресурсного обеспечения 

2024 56 600,6 

Объемы ресурсного обеспечения 

2025 56 600,6 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

Обеспечение реализации мероприятий 
муниципальной программы 
муниципального образования город 
Тула «Развитие градостроительной 
деятельности на территории 
муниципального образования город 
Тула» 

)Я Я Я QJ § 
X я 

л 
2 
2 « 
В-о о, с 
« о к л 
5 с я я я S 
2 

Л X о я 
а 5 и о о X 

0 

1 
•е* т 

я н о о х 
со я н 
2 'л 
4 >v со CL) CL 

)Я о 
5 

й и о с 

г * 

'8 ? CN ь-

— а CN О .О L. CN 

х 5 л X г ч 

я й 5 
S * _ * 5 у 

ся «Г ь a X S ~ Л Я х S г С. Н в s Г я га « >, о г g s S? F в. о s о « 3. 
I 

-е-

5 б. 
s s 

* I « х 

9 ю о 
а. ю 
0 

2 
g 
л 
1 
В 0 ЕГ 

1 
О X к 
& 
§ 
S 
«1 « н 
8 
S 
* 

• • 

• • 

• • 

• -

0,
26

5 

•ч-

0,
06

5 

• 

еж
ег

од
но

 

еж
ег

од
но

 

До
по

лн
ит

ел
ьн

ое
 

со
гл

аш
ен

ие
 

от
 1

0.
12

.2
02

1 
г. 

№
 

70
70

10
00

-1
-2

01
9 

01
2/

8 

Ра
зр

еш
ен

ие
 н

а 
вв

од
 

об
ъе

кт
а 

в 
эк

сп
лу

ат
ац

ию
 

Уп
ра

вл
ен

ие
 

гр
ад

ос
тр

ои
те

ль
ст

ва
 

и 
ар

хи
те

кт
ур

ы 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 Т

ул
ы 

Уп
ра

вл
ен

ие
 

гр
ад

ос
тр

ои
те

ль
ст

ва
 

и 
ар

хи
те

кт
ур

ы 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 Т

ул
ы 

Ты
ся

ча
 

ме
ст

 

£ 

Со
зд

ан
ы 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ые
 

ме
ст

а в
 д

ош
ко

ль
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

ях
 дл

я 
де

те
й 

в 
во

зр
ас

те
 

от
 1

,5
 до

 3
 ле

т, 
ты

с. 
ме

ст
, 

на
ра

ст
аю

щ
им

 и
то

го
м 

П
ос

тр
ое

ны
 

и 
вв

ед
ен

ы 
в 

эк
сп

лу
ат

ац
ию

 
зд

ан
ия

 
до

ш
ко

ль
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

й 

сч 



16 

п 
Наименование 

показателя 
Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 
п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020* 
год 

2021* 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

I 2 л 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Участие в реализации регионального проекта «Современная школа» 
Задача 2. Повышение качества и доступности общего образования 

.1 Создано новых 
мест в 
общеобразовательных 
организациях 

Место Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Дополнительное 
соглашение 
от 28.01.2022 г. 
№70701000-1-2022-
015 

ежегодно 600 600 1100 860 

.2 Создано новых 
мест в 
общеобраэовател ьных 
организациях, 
расположенных 
в сельской местности 
и поселках 
городского типа 

Место Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Соглашение 
от 22.01.2022 г. 
№ 70701000-1-2022-
016 

ежегодно 100 

.3 Создано новых мест в 
общеобразовательных 
организациях в связи с 
ростом числа 
обучающихся, 
вызванным 
демографическим 
фактором 

Место Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Соглашение 
от 28.01.2022 г. 
№ 7070] 000-1-2022-
017 

ежегодно 3100 

17 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально 
ежегодно) 

Значения показателей 
2020* 

год 
2021* 

год 
2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

10 11 12 
Построены и введены 
в эксплуатацию 
здания 

общеобразовательных 
организаций 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Разрешение на ввод 
объекта в 
эксплуатацию 

ежегодно 

•  i l l  
Участие в реализации регионального проекта «Жилье» 

Задача 3. Увеличение объема жилищного строительства 
Количество объектов, 
направленных 
на стимулирование 
развития жилищного 
строительства, 
в отношении которых 
проводятся работы по 
строительству и 
реконструкции 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Проекта о-сметная 
документация. 
Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 

ежегодно 

Ввод жилья в рамках 
мероприятий по 
стимулированию 
программ развития 
жилищного строительства 

Тыс.кв.м Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Ведомственный 
отчет, 
Соглашение 
от 25.01.2022 
№ 70701000-1-2022-
004 

ежегодно 40 21,0 18,5 11,7 11,2 



18 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально 
ежегодно) 

Значения показателей 
2020* 

год 
2021* 

год 
2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

10 11 12 
Ввод объектов 
в эксплуатацию 
в рамках мероприятия 
по развитию жилищного 
строительства 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Разрешение на ввод 
в эксплуатацию 
объекта. 
Соглашение 
от 25.01.2022 
№ 70701000-1-2022-
004 

ежегодно 

Уровень технической 
готовности объектов 
инфраструктуры, 
автомобильных дорог, 
капитальные вложения 
в которые 
софинансируются за счет 
субсидии, 
предоставленной в 
рамках мероприятия 
по развитию жилищного 
строительства 

% Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Акт комиссии по 
обследованию 
завершенного 
строительством 
объекта 

ежегодно 100 100 

Реализованы проекты 
по развитию 
территорий, 
расположенных в 
границах населенных 
пунктов, 
предусматривающих 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 
Разрешение на ввод 

ежегодно 

19 

п 
Наименование 

показателя 
Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 
п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020* 
год 

2021* 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
строительство жилья, 
которые включены в 
государственные 
программы субъектов 
Российской Федерации 
по развитию 
жилищного стооительства 

в эксплуатацию 
объекта, 
Соглашение 
от 25.01.2022 
№ 70701000-1-2022-
004 

6 Протяженность трассы 
автоподъезда 

Км Управление 
градостроительства 
н архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Соглашение 
от 25.01.2022 
№70701000-1-2022-
004 

ежегодно 2,002 

Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов: 
Участие в реализации регионального проекта «Чистая вода Тульской области» 

Задача 4. Обеспечение выполнения мероприятий по разработке проектно-сметной документации 
на строительство (реконструкцию) и модернизацию объектов водоснабжения и водоотведения, 

содействие развитию централизованных систем водоснабжения и водоотведения 
1 Количество объектов, на 

которые разработана 
проектно-сметная 
документация на 
строительство 
(реконструкцию), 
модернизацию и 
капитальный ремонт 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Соглашение 
от 29.07.2021 г. 
№ 104 

ежегодно 2 



20 

0 
П 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 0 
П 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020* 
год 

2021* 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 
объектов водоснабжения 
и водоотведения 

Участие в реализации регионального проекта 
«Создание условий для строительства внутрипоселковых распределительных сетей» 

Задача 5. Создание условий для газификации населенных пунктов, 
расположенных на территории муниципального образования город Тула 

.1 Количество 
газифицированных 
населенных пунктов 
муниципального 
образования город Тула 

Ед. Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Проектно-сметная 
документация, 
Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 

ежегодно 5 

Иные направления деятельности, отвечающие критериям проектной деятельности: 
Строительство и реконструкция образовательных организаций 

Залача 6. Обеспечение выполнения мероприятий направленных на строительство образовательных организаций 
.1 Количество объектов 

сферы образования, в 
отношении которых 
проводятся работы по 
строительству и 
реконструкции 

Ед. Управление 
градостроительства 

н архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Проектно-сметная 
документация, 
Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 

ежегодно 

21 

п 
Наименование 

показателя 
Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 
п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020* 
год 

2021* 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 
вложений; 

Строительство и реконструкция объектов, направленных на инфраструктурное обустройство территорий, земельные участки 
на которых планируются к предоставлению в собственность льготным категориям граждан 

Задача 7. Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления 
льготным категориям граждан для индивидуального жилищного строительства на территории 

муниципального образования город Тула 
1 Количество объектов, 

направленных на 
инфраструктурное 
обустройство территорий, 
земельные участки на 
которых планируются к 
предоставлению в 
собственность льготным 
категосиям гоаждан 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 

ежегодно 1 1 2 

Строительство, модернизация и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Тула 
Задача 8. Содействие развитию систем и объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Тула 

.1 Количество объектов 
коммунальной 
инфраструктуры, в 
отношении которых 
проводятся раб<пы по 
строительству, 
модернизации и 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Проектно-сметная 
документация, 
Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 

ежегодно 8 9 7 5 4 6 



22 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

(ежеквартально 
ежегодно) 

Значения показателей 
2020* 

год 
2021 * 

год 
2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

10 11 1 2  
реконструкции вложений; 
Количество объектов 
газоснабжения, 
в отношении которых 
проводятся работы по 
строительству 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Проекгно-сметная 
документация, 
Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 
Сметная 
документация на 
проведение 
ремонтных работ; 

ежегодно 

Стр оительство иреконст эукция с бъектов транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования город Тула 

Задача 9. Содействие развитию транспортной инфраструктуры на территории муниципального образо вания го род Тул а 

транспортной 
инфраструктуры, 
в отношении которых 
проводятся работы по 
строительству и 
реконструкции 

градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

документация, 
Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 

23 

! Наименование Единица Ответственный Порядок Система Значения показателей 
1 показателя измере­ исполнитель формирования мониторинга 2020* 2021* 2022 2023 2024 2025 

ния (наименование показателя (ежемесячно, год год год год год год 
отраслевого (наименование ежеквартально, 

(функционального) документа- ежегодно) 
и территориального источника, 

органа формула расчета) 
администрации 
города Тулы) 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 

образования город Тула 
Задача 10. Обеспечение надлежащего хранения и поддержания работоспособности автобусного парка 

U Количество 
производственных 
объектов, в 
отношении которых 
проводятся работы по 
строительству, 
модернизации 
и капитальному ремонту 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Проектно-сметная 
документация, 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 

ежегодно 

Комплексы процессных мероприятий; 
01 «Разработка градостроительной и землеустроительной документации» 

Задача 11. Осуществление территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территорий 

1.1 Наличие актуальных Ед. Управление Формула расчета ежегодно 1 - -

документов градостроительства значения показателя: 
территориального и архитектуры Р= 1, где: 
планирования и администрации I - наличие 
градостроительного города Тулы актуальных 
зонирования документов 
муниципального территориального 



24 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально.1 
ежегодно) 

Значения показателей 
2020* 

год 
2021* 

год 
2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

10 И 12 
образования город 
Тула, соответствующих 
федеральному и 
региональному 
законодательству 

планирования и 
градостроительного 
зонирования 
муниципального 
образования город 
Тула, 
соответствующих 
федеральному и 
региональному 
законодательству; 
0 - отсутствие 

актуальных 
документов 
территориального 
планирования и 
градостроительного 
зонирования 
муниципального 
образования город 
Тула, 
соответствующих 
федеральному и 
региональному 
законодательству 

25 

2 Наименование Единица Ответственный Порядок Система Значения показателей 
П показателя измере­ исполнитель формирования мониторинга 2020* 2021* 2022 2023 2024 2025 

ния (наименование показателя (ежемесячно, год год год год год год 
отраслевого (наименование ежеквартально. 

(функционального) документа- ежегодно) 
и территориального источника, 

органа формула расчета) 
администрации 
города Тулы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 12. Обеспечение выполнения мероприятий по капитальному ремонту образовательных организаций, объектов 
коммунальной инфраструктуры, спортивных объектов на территории муниципального образования город Тула 

Количество 
объектов образования, 
объектов коммунальной 
инфраструктуры, 
объектов для 
занятий физической 
культурой и спортом, 
в отношении 
которых проводятся 
работы по 

капитальному 
ремонту 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Проекгно-сметная 
документация, 

Сметная 
документация 
проведение 
ремонтных работ; 

ежегодно 

03 «Комплекс процессных мероприятии «Развитие инфраструктуры образовательных организаций» 
Задача 13. Обеспечение выполнения мероприятий по благоустройству зданий муниципальных общеобразовательных 

3.1 Количество зданий, в Ед. Управление Соглашение ежегодно 1 1 - -

которых выполнены градостроительства crr25.03.2021 Г. 
мероприятия по и архитектуры № 70701000-1-2020-
благоустройству зданий администрации 007/7, 

города Тулы Соглашение 
от 28.01.2022 г. 
№2-БЗ 



26 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально^ 
ежегодно) 

Значения показателей 
2020* 

год 
2021* 

год 
2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

10 11 12 

04 «Выполнение управленческих и исполнительно-распорядительных функций администрации города Тулы в сфере 
градостроительства, архитектуры и капитального строительства, координация деятельности подведомственных учреждений» 

Задача 14. Обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула «Развитие 
градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Тула» 

1.1 Уровень ежегодного 
достижения показателей 
результативности и 
эффективности 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования город Тула 
«Развитие 
градостроительной 
деятельности 
на территории 
муниципального 
образования город Тула» 

% Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Формула расчета 
значения показателя: 

v=£Wn 

МП(Э)| - индекс, 
характеризующий 

степень достижения в 
отчетном периоде 
запланированного 

значения i-ro 
показателя 

муниципальной 
программы, %; 
п— количество 
показателей 

муниципальной 
программы, ед. 

ежегодно не 
менее 

90 

не 
менее 

90 

не 
менее 

90 

не 
менее 

90 

не 
менее 

90 

не 
менее 

90 

27 

Ё Наименование Единица Ответственный Порядок Система Значения показателей 
показателя измере­ исполнитель формирования мониторинга 2020* 2021* 2022 2023 2024 2025 

ния (наименование показателя (ежемесячно, год год год год год год 
отраслевого (наименование ежеквартально. 

(функционального) документа- ежегодно) 
и территориального источника, 

органа формула расчета) 
администрации 
города Тулы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 L 9 10 11 12 
05 «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, подведомственных управлению градостроительства и архитектуры 

администрации города Тулы» 
Задача 15. Участие в реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула «Развитие 

градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Тула» 
5.1 Уровень ежегодного 

достижения показателей 
результативности и 
эффективности 
муниципальной 
программы, 
характеризующих 
деятельность 
муниципальных 
учреждений, 
подведомственных 
управлению 

% 
Управление 

градостроительства 
и архитектуры 

администрации 
города Тулы 

Формула расчета 
значения показателя: 

П 
Р = 2^иП!и/П 

i-1 

^цп(И), - индекс, 
характеризующий 

степень достижения в 
отчетном периоде 
запланированного 

значения i-ro 
показателя 

муниципальной 
программы, %; 
п - количество 
показателей 

муниципальной 
Программы, 

характеризующих 
деятельность 

ежегодно не 
менее 

90 

не 
менее 

90 

не 
менее 

90 

не 
менее 

90 

не 
менее 

90 

не 
менее 

90 



28 

О 
П 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей О 
П 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020* 
год 

2021* 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 
муниципальных 

учреждений, 
подведомственных 

управлению 
градостроительства и 

архитектуры 
шминистрации города 

Тулы. ед. 

* Показатели 2020 - 2021 годов характеризуют связи уровней значения показателей муниципальной программы, 
действующей до 01.01.2022 года и структурных элементов муниципальной программы, вступающих в силу с 01.01.2022 
года. 

29 

2. Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы по источникам финансирования 

Статус, наименование 
Ответственный 
исполнитель. 

Источники 
финансового обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 

соисполнители 2020* 2021* 2022 2023 2024 2025 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего, в том числе - 2 916 327,4 1 953 731,7 1 414 566.6 3 487 990,3 

Федеральный бюджет - 253 846,0 157 337,9 196 969,6 0,0 
Бюджет Тульской области - 2 054 108,2 990 S52,3 528 408,4 0,0 
Бюджет муниципального 
образования город Тула - 608 373,2 805 841,5 689 188,6 3 487 990,3 

Управление 
градостроительства 

Всего, в том числе 
- 1 465 066,2 1 323 946,7 1 163 396,6 3 487 990,3 

и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 253 846,0 157 337,9 196 969,6 0,0 

Муниципальная программа 

и архитектуры 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской области - 713 347,0 360 767,3 401 162,6 0,0 

муниципального образования 
город Тула «Развитие 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 497 873,2 805 841,5 565 264,4 3 487 990,3 

градостроительной деятельности 
на территории муниципального 

образования город Тула» 
Управление по Всего, том числе - - 1 451 261,2 629 785,0 0,0 0,0 градостроительной деятельности 

на территории муниципального 
образования город Тула» транспорту и 

дорожному 
хозяйству 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 транспорту и 
дорожному 
хозяйству Бюджет Тульской области - - 1 340 761,2 629 785,0 0,0 0,0 

города Тулы 
Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 110 500,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Всего, том числе - - 0,0 0,0 251 170,0 0,0 
Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - - 0,0 0,0 127 245,8 0,0 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 0,0 0,0 123 924,2 0,0 



30 

Статус, наименование 
Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

Источники 
финансового обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 
Статус, наименование 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового обеспечения 

2020* 2021* 2022 2023 2024 2025 
1 -> 3 4 5 б 7 8 9 

Региональные проекты. входящие 
в состав национальных проектов: 

Р2 . Участие в реализации 
регионального проекта 

«Содействие занятости» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - - 40 606,5 0,0 0,0 0,0 Р2 . Участие в реализации 
регионального проекта 

«Содействие занятости» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0.0 0.0 

Р2 . Участие в реализации 
регионального проекта 

«Содействие занятости» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской области - - 0,0 0,0 0,0 0.0 

Р2 . Участие в реализации 
регионального проекта 

«Содействие занятости» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 40 606,5 0,0 0,0 о.о 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Всего, в том числе - • - • 938 204,7 564 682,4 560 978,0 0,0 Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» Федеральный бюджет - • 253 846,0 157 337,9 196 969,6 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Бюджет Тульской области - - 573 776,5 60 767,3 209 103,4 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - ПО 582,2 346 577,2 154 905,0 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - - 938 204,7 564 682,4 309 808,0 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 253 846,0 157 337,9 196 969,6 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской области - - 573 776,5 60 767,3 81 857,6 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 110 582,2 346 577,2 30 980,8 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Всего, том числе • - 0,0 0,0 251 170,0 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской области - - 0,0 0,0 127 245,8 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 0,0 0,0 123 924,2 0,0 

31 

Статус, наименование 
Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 
Статус, наименование 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового обеспечения 

2020* 2021* 2022 2023 2024 2025 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

FI. Участие в реализации 
регионального проекта 

«Жилье» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, втом числе - - 40 389,5 0,0 0,0 0,0 
FI. Участие в реализации 

регионального проекта 
«Жилье» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0.0 0,0 0,0 0.0 

FI. Участие в реализации 
регионального проекта 

«Жилье» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - - 15 352,8 0,0 0,0 0,0 

FI. Участие в реализации 
регионального проекта 

«Жилье» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 25 036,7 0,0 0,0 0,0 

Региональные проекты, не входящие 
в состав национальных проектов: 

01. Участие в реализации 
регионального проекта 

«Чистая вода Тульской области» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - • 72 093,2 0,0 0,0 0,0 01. Участие в реализации 
регионального проекта 

«Чистая вода Тульской области» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

01. Участие в реализации 
регионального проекта 

«Чистая вода Тульской области» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - - 6 500,0 0,0 0,0 0,0 

01. Участие в реализации 
регионального проекта 

«Чистая вода Тульской области» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 65 593,2 0,0 0,0 0,0 

02. Участие в реализации 
регионального проекта «Создание 

условий для строительства 
внутрипоселковых 

распределительных сетей» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - - 0,0 0,0 100 704,5 0,0 02. Участие в реализации 
регионального проекта «Создание 

условий для строительства 
внутрипоселковых 

распределительных сетей» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

02. Участие в реализации 
регионального проекта «Создание 

условий для строительства 
внутрипоселковых 

распределительных сетей» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области • 0,0 0,0 19 305,0 0,0 

02. Участие в реализации 
регионального проекта «Создание 

условий для строительства 
внутрипоселковых 

распределительных сетей» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 0,0 0,0 81 399,5 0,0 



32 

Статус, наименование 
Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

Источники 
финансового обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 
Статус, наименование 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового обеспечения 

2020* 2021* 2022 2023 2024 2025 
I 2 3 4 5 б 7 8 9 

Иные направления деятельности, 
отвечающие критериям проектной 

деятельности (ведомственные 
проекты): 

01. Строительство и 
реконструкция образовательных 

организаций 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - - 0,0 0,0 0,0 0,0 01. Строительство и 
реконструкция образовательных 

организаций 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

01. Строительство и 
реконструкция образовательных 

организаций 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

01. Строительство и 
реконструкция образовательных 

организаций 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

02. Строительство и реконструкция 
объектов, направленных на 

инфраструктурное обустройство 
территорий, земельные участки 

на которых планируются к 
предоставлению в 

собственность льготным 
категориям граждан 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - - 21 446,2 32 400,3 0,0 259 068,8 02. Строительство и реконструкция 
объектов, направленных на 

инфраструктурное обустройство 
территорий, земельные участки 

на которых планируются к 
предоставлению в 

собственность льготным 
категориям граждан 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

02. Строительство и реконструкция 
объектов, направленных на 

инфраструктурное обустройство 
территорий, земельные участки 

на которых планируются к 
предоставлению в 

собственность льготным 
категориям граждан 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

02. Строительство и реконструкция 
объектов, направленных на 

инфраструктурное обустройство 
территорий, земельные участки 

на которых планируются к 
предоставлению в 

собственность льготным 
категориям граждан 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 21 446,2 32 400,3 0,0 259 068,8 

03. Строительство, модернизация 
и реконструкция объектов 

коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования 

город Тула 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - - 63 224,8 111 712,7 115 825,9 2 084 680,8 03. Строительство, модернизация 
и реконструкция объектов 

коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования 

город Тула 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

03. Строительство, модернизация 
и реконструкция объектов 

коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования 

город Тула 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области • - 0,0 0,0 0,0 0,0 

03. Строительство, модернизация 
и реконструкция объектов 

коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования 

город Тула 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 63 224,8 111 712,7 115 825,9 2 084 680,8 

Статус, наименование 
Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

Источники 
финансового обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 
Статус, наименование 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового обеспечения 

2020* 2021* 2022 2023 2024 2025 
1 о 3 4 5 6 7 8 9 

04. Строительство 
и реконструкция объектов 
транспортной инфраструктуры 
на территории муниципального 
образования город Тула 

Всего, в том числе - 1 597 728,1 1 157 428,2 547 547,9 1 054 730,4 04. Строительство 
и реконструкция объектов 
транспортной инфраструктуры 
на территории муниципального 
образования город Тула 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

04. Строительство 
и реконструкция объектов 
транспортной инфраструктуры 
на территории муниципального 
образования город Тула Бюджет Тульской области - 1 432 894,8 929 785,0 300 000,0 0,0 

04. Строительство 
и реконструкция объектов 
транспортной инфраструктуры 
на территории муниципального 
образования город Тула 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 164 833,3 227 643,2 247 547,9 1 054 730,4 

04. Строительство 
и реконструкция объектов 
транспортной инфраструктуры 
на территории муниципального 
образования город Тула 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе • - 146 466,9 527 643,2 547 547,9 1 054 730,4 

04. Строительство 
и реконструкция объектов 
транспортной инфраструктуры 
на территории муниципального 
образования город Тула 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

04. Строительство 
и реконструкция объектов 
транспортной инфраструктуры 
на территории муниципального 
образования город Тула 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - - 92 133,6 300 000,0 300 000,0 0,0 

04. Строительство 
и реконструкция объектов 
транспортной инфраструктуры 
на территории муниципального 
образования город Тула 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 54 333,3 227 643,2 247 547,9 1 054 730,4 

04. Строительство 
и реконструкция объектов 
транспортной инфраструктуры 
на территории муниципального 
образования город Тула 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - 1 451 261,2 629 785,0 0,0 0,0 

04. Строительство 
и реконструкция объектов 
транспортной инфраструктуры 
на территории муниципального 
образования город Тула 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - - 0,0 0,0 0,0 

04. Строительство 
и реконструкция объектов 
транспортной инфраструктуры 
на территории муниципального 
образования город Тула 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - 1 340 761,2 629 785,0 0,0 0,0 

04. Строительство 
и реконструкция объектов 
транспортной инфраструктуры 
на территории муниципального 
образования город Тула 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 
администрации 
города Тулы Бюджет муниципального 

образования город Тула - - 110 500,0 0,0 0,0 0,0 

05. Строительство, 
реконструкция и капитальный 

ремонт производственных объектов 
на территории муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 
н архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, 8 том числе • - 5 000,0 0,0 0,0 0,0 05. Строительство, 
реконструкция и капитальный 

ремонт производственных объектов 
на территории муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 
н архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

05. Строительство, 
реконструкция и капитальный 

ремонт производственных объектов 
на территории муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 
н архитектуры 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской области - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

05. Строительство, 
реконструкция и капитальный 

ремонт производственных объектов 
на территории муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 
н архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 5 000,0 0,0 0,0 0,0 



34 

Статус, наименование 
Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 
Статус, наименование 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового обеспечения 

2020* 2021* 2022 2023 2024 2025 
2 3 4 5 б 7 8 9 

Комплексы процессных 
мероприятий: 

01. «Разработка 
градостроительной н 
землеустроительной 

документации» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - 3 630,0 0,0 0,0 0,0 01. «Разработка 
градостроительной н 
землеустроительной 

документации» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

01. «Разработка 
градостроительной н 
землеустроительной 

документации» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской области - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

01. «Разработка 
градостроительной н 
землеустроительной 

документации» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 3 630,0 0,0 0,0 0,0 

02. «Капитальный ремонт 
образовательных организаций, 

объектов коммунальной 
инфраструктуры, спортивных 

объектов» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - - 22 600,0 0,0 0,0 0,0 02. «Капитальный ремонт 
образовательных организаций, 

объектов коммунальной 
инфраструктуры, спортивных 

объектов» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

02. «Капитальный ремонт 
образовательных организаций, 

объектов коммунальной 
инфраструктуры, спортивных 

объектов» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской области - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

02. «Капитальный ремонт 
образовательных организаций, 

объектов коммунальной 
инфраструктуры, спортивных 

объектов» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 22 600,0 0,0 0,0 0,0 

03. «Развитие инфраструктуры 
образовательных организаций» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - - 25 842,6 0,0 0,0 0,0 03. «Развитие инфраструктуры 
образовательных организаций» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

03. «Развитие инфраструктуры 
образовательных организаций» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской области - - 25 584,1 0,0 0,0 0,0 

03. «Развитие инфраструктуры 
образовательных организаций» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 258,5 0,0 0,0 0,0 

04. «Выполнение 
управленческих 

и исполнительно-распорядительных 
функций администрации города 

Тулы в сфере градостроительства, 
архитектуры и капитального 
строительства, координация 

деятельности подведомственных 
учреждений» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - - 32 899,5 32 909,7 32 909,7 32 909,7 04. «Выполнение 
управленческих 

и исполнительно-распорядительных 
функций администрации города 

Тулы в сфере градостроительства, 
архитектуры и капитального 
строительства, координация 

деятельности подведомственных 
учреждений» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

04. «Выполнение 
управленческих 

и исполнительно-распорядительных 
функций администрации города 

Тулы в сфере градостроительства, 
архитектуры и капитального 
строительства, координация 

деятельности подведомственных 
учреждений» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской области - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

04. «Выполнение 
управленческих 

и исполнительно-распорядительных 
функций администрации города 

Тулы в сфере градостроительства, 
архитектуры и капитального 
строительства, координация 

деятельности подведомственных 
учреждений» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 32 899,5 32 909,7 32 909,7 32 909,7. 

35 

Статус, наименование 
Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

Источники 
финансового обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 
Статус, наименование 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового обеспечения 

2020* 2021* 2022 2023 2024 2025 
1 о 3 4 5 6 7 8 9 

05. «Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений, 

подведомственных управлению 
градостроительства и 

архитектуры администрации 
города Тулы» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - • 52 662,3 54 598,4 56 600,6 56 600,6 05. «Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений, 

подведомственных управлению 
градостроительства и 

архитектуры администрации 
города Тулы» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

05. «Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений, 

подведомственных управлению 
градостроительства и 

архитектуры администрации 
города Тулы» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы Бюджет 

Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

05. «Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений, 

подведомственных управлению 
градостроительства и 

архитектуры администрации 
города Тулы» 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - - 52 662,3 54 598,4 56 600,6 56 600,6 

* Объем ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы в 2020-2021 годах, в том числе в разбивке 
по мероприятиям, указан в муниципальной программе муниципального образования город Тула 
«Развитие градостроительства и архитектуры администрации города Тулы» в редакции, действующей до 01.01.2022 
года. 



36 

3. План реализации муниципальной программы на 2022 год 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 б 7 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Развитие градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Тула» 

Региональные проекты, 
входящие в состав 
национальных проектов: 

Задача 1. Повышение качества и доступности дошкольного образования 

Р2. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Содействие занятости» 

Управление 
градостроительства 

я архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Создание 
дополнительных места 
для детей в возрасте 

от 1,5 до 3 лет в 
дошкольных 

образовательных 
организациях 

869 0701 231Р252320 410 40 606 446,19 

Задача 2. Повышение качества и доступности общего образования 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Создание новых мест 
в общеобразовательных 

организациях 

23IE100000 

869 0702 231Е152300 410 
869 0702 23IE153050410 
869 0702 231Е155200 410 

938 204 714,84 

53 535 744,07 
6 119 000,00 

878 549 970,77 

37 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

Е1.1 Строительство школы 
В Привокзальном 
территориальном 

округе в ЖК «Балтийский», 
в т. ч. ПИР 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Создание новых 
мест в 

общеобразовательных 
организациях в 
связи с ростом 

числа 
обучающихся, 

вызванным 
демографическим 

фактором 

869 0702 231Е153050 410 6 119 000,00 

Задача 3. Обеспечение реализации мероприятий по вводу жилья в рамках мероприятий 
по стимулированию программ развития жилищного строительства 

F1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Жилье» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тульг 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение объема 
жилищного 

строительства 

869 0409 231F150210 410 40 389 560,00 

Региональные проекты, не 
входящие в состав 
национальных проектов: 

Задача 4. Обеспечение выполнения мероприятий по разработке проектно-сметной документации на строительство (реконструкцию) 
и модернизацию объектов водоснабжения и водоотведения, содействие развитию централизованных систем водоснабжения и водоотведения 



38 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

01. Участие в 
реализации регионального 
проекта «Чистая вода 
Тульской области» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Разработка проектно-
сметной документации 

на строительство 
(реконструкцию) и 

модернизацию 
объектов 

водоснабжения и 
водоотведения; 

Обеспечение развития 
систем 

централизованного 
водоснабжения и 

водоотведения 

2320100000 

869 0502 2320180400 410 
869 0502 2320112060 410 

72 093 216,00 

6 500 000,00 
65 593 216,00 

Задача 5. Создание условий дг я газификации населенных пунктов, расположенных на территории муниципального образов ания город Тула 

02. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Создание условий для 

строительства 
внутрипоселковых 

распределительных сетей» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Обеспечение 
технической 
возможности 
газификации 

населенных пунктов; 
Увеличение 

газифицированных 
населенных пунктов 

муниципального 
образования город Тула 

869 0502 23202S0850 410 
869 0205 23202S0851 410 

39 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
Иные направления 
деятельности, отвечающие 
критериям проектной 
деятельности (ведомственные 
проекты): 

Задача 6. Обеспечение выполнения мероприятий направленных на строительство образовательных организаций 

01. Строительство и 
реконструкция 

образовательных организаций 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Строительство новых 
образовательных 

организаций 

869 0702 2330112010 410 

Задача 7. Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления льготным 
категориям граждан для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования город Тула 

02. Строительство 
и реконструкция объектов, 

направленных на 
инфраструктурное 

обустройство территорий, 
земельные участки на 

которых планируются к 
предоставлению в 

собственность льготным 
категориям граждан 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Создание инженерной 
инфраструктуры 

к земельным участкам, 
предназначенным для 

бесплатного 
предоставления 

льготным категориям 
граждан для 

индивидуального 
жилищного 

строительства на 
территории 

869 0502 2330212040 410 21 446 190,00 



40 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
муниципального 

образования город Тула 

Задача 8. Содействие развитию систем и объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Тула 

03. Строительство, 
модернизация и 

реконструкция объектов 
коммунальной 

инфраструктуры 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Обеспечение 
реализации 

мероприятий 
по развитию систем и 

объектов коммунальной 
инфраструктуры 
муниципального 

образования город Тула 

869 0502 2330312050 410 63 224 789,00 

Задача 9. Содействие развитию транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования город Тула 

04. Строительство 
и реконструкция объектов 

транспортной 
инфраструктуры на 

территории муниципального 
образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы; 
Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Обеспечение 
реализации 

мероприятий 
по развитию 

транспортной 
инфраструктуры 
муниципального 

образования город 
Тула 

2330400000 

869 0409 2330412460 410 
869 0409 2330482440 410 
869 0409 23304S0900 410 
870 0409 2330412460 410 
870 0409 2330482440 410 

1 597 728 093,33 

21 000 000,00 
42 133 612,06 
83 333 333,33 

110 500 000,00 
1 340 761 147,94 

41 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 10. Обеспечение надлежащего хранения и поддержания работоспособности автобусного парка 
05. Строительство, 
реконструкция и 

капитальный ремонт 
производственных объектов 

на территории 
муниципального образования 

город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Создание условий для 
надлежащего хранения 

и поддержания 
работоспособности 
автобусного парка 

869 0408 2330512080 410 5 000 000,00 

Комплексы процессных 
мероприятий: 

Задача 11. Осуществление территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территорий 
в муниципальном образовании город Тула 

01.Разработка 
градостроительной и 
землеустроительной 

документации» Разработка 
градостроительной и 
землеустроительной 

документации 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Наличие актуальных 
нормативно-правовых 

актов и иных 
документов, 

регулирующих 
градостроительную 

деятельность на 
территории 

муниципального 
образования 
город Тула 

869 0412 2340118990 240 3 630 000,00 



42 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 б 7 

Задача 12. Обеспечение выполнения мероприятий по капитальному ремонту образовательных организаций, объектов коммунальной 
инфраструктуры, спортивных объектов на территории муниципального образования город Тула 

02. Капитальный ремонт 
образовательных 

организаций, объектов 
коммунальной 

инфраструктуры, спортивных 
объектов 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Своевременное и 
качественное 
выполнение 

мероприятий по 
капитальному ремонту 

образовательных 
организаций, объектов 

коммунальной 
инфраструктуры, 

спортивных объектов 
на территории 

муниципального 
образования город 

Тула 

2340200000 

869 0702 2340212010 240 
869 1102 2340212020 240 

22 600 000,00 

22 600 000,00 

Задача 13. Обеспечение выполнения мероприятий по благоустройству зданий муниципальных общеобразовательных 
организаций на территории муниципального образования город Тула 

03 Развитие инфраструктуры 
образовательных 

организаций» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Своевременное 
и качественное 

выполнение 
мероприятий по 
благоустройству 

зданий 

869 0702 23403S2550 240 25 842 535,35 

43 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание,контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание,контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 J 4 5 6 7 
муниципальных 

общеобразовательных 
организаций на 

территории 
муниципального 

образования город 
Тула 

Задача 14. Обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула «Развитие 
градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Тула» 

04. Выполнение 
управленческих 
и исполнительно-

распорядительных функций 
администрации города Тулы 
в сфере градостроительства, 
архитектуры и капитального 
строительства, координация 

деятельности 
подведомственных 

учреждений 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Обеспечение 
ежегодного уровня 

достижения 
показателей 

муниципальной 
программы 

муниципального 
образования город 

Тула «Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город 

Тула» не менее 90,0% 

2340400000 

869 0412 2340400110 120 
869 0412 2340400190 240 
869 0412 2340400190 850 

32 899 500,00 

30 568 300,00 
2 321 200,00 

10 000,00 



44 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

I 2 3 4 5 6 7 

Задача 15. Участие в реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула «Развитие 
градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Тула» 

05. Обеспечение 
деятельности 

муниципальных 
учреждений, 

подведомственных 
управлению 

градостроительства и 
архитектуры 

администрации города 
Тулы 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Обеспечение 
реализации 

мероприятий 
муниципальной 

программы 
муниципального 

образования город 
Тула «Развитие 

градостроительной 
деятельности на 

территории 
муниципального 

образования город 
Тула» 

2340500000 

869 0412 2340500590 110 
869 0412 2340500590 240 
869 0412 2340500590 850 
869 0705 2340511230 240 

52 662 300,00 

47 353 600,00 
4 810 900,00 
329 900,00 
167 900,00 

ИТОГО: 2 916 327 344,71 




